
23. oktober 2019 EM2019/59

BETÆNKNING

afgivet af

Erhvervs- og Råstofudvalget

vedrørende

EM 2019/59: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges
at gøre det lovligt at købe, sælge og indføre cannabisolier,

der indeholder CBD (cannabidiol),

og som maksimalt indeholder 0,2 % THC (tetrahydrocannabinol).

Afgivet til forslagets 2. behandling

Erhvervs- og Råstofudvalget har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Henrik Fleischer, Siumut, formand

Inatsisartutmedlem Mute B. Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand
Inatsisartutmedlem Aqqalu Jerimiassen, Atassut
Inatsisartutmedlem Hermann Berthelsen, Siumut

Inatsisartutmedlem Steen Lynge, Demokraterne
Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit
Inatsisartutmedlem Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet

1. Om lovforslaget og dets baggrund

Forslaget pålægger Naalakkersuisut at gøre det lovligt at købe, sælge og indføre
cannabisolier, der indeholder CBD (cannabidiol), og som maksimalt indeholder 0,2 % THC
(tetrahydrocannabinol).

Cannabisolie udvindes af hampeplanten og indeholder CBD, som formodes at kunne have en
række helbredende og gavnlige effekter.

Undersøgelser indikerer, at CBD muligt kan have effekt i blandt andet behandlingen af
betændelsestilstande og visse infektioner, kvalme, angst, depression, psykoser, visse former
for kroniske smerter, Alzheimer og Parkinsons, samt cancer.
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CBD har ifølge WHO ingen afhængighedsskabende effekt.

Her i landet er cannabis og ethvert produkt med indhold udvundet fra hampeplanten forbudt1
Det gælder også produkter med et helt ubetydeligt rest-indhold af det euforiserende stof THC.

Det er derfor her i landet forbudt at sælge, købe eller indføre cannabisolie, til trods for at en
række cannabisolier på markedet reelt ikke har nogen euforiserende effekt, og heller ikke er
afhængighedsskabende.

I Danmark kan cannabisolie med et indhold af THC på maksimalt O,2 % derimod i dag lovligt
sælges som naturmedicin eller kosttilskud.

Det foreliggende forslag omhandler alene lovliggørelse af cannabisolier med et indhold af
THC på maksimalt O,2 %.

Erhvervs- og Råstofudvalget har imidlertid noteret sig, at der under indeværende samling
behandles et andet forslag (EM 2019/128), som omhandler lovliggørelse af enhver form for
cannabisprodukter med et THC indhold på maksimalt 0,2%. Også dette forslag indstilles af
Naalakkersuisut til vedtagelse. Vedtages det, vil man herved ikke kun åbne op for handel med
cannabisprodukter, som har karakter af naturmedicin eller kosttilskud, men også for en rækkc
fødevare- og skønhedsplejeprodukter, med et indhold af udtræk eller bestanddele fra
harnpeplanten.

Lovgivning vedrørende euforiserende er et grønlandsk anliggende, og har været det siden
Grønlands Hjemmestyre i 1992 hjemtog ansvaret for sundhedsvæsenet. Grønland har med
andre ord selv lovgivningskompetencen på området. Lovgivningskompetencen er dog endnu
ikke udnyttet, og det betyder, at danske regler2 fra før hjemtagelsen fortsat er gældende.

Implementering af forslaget vil således kræve udarbejdelse af et forslag til Inatsisartutlov om
euforiserende stoffer, samt en bekendtgørelse med hjemmel heri.

Naalakkersuisut kan ikke udstede en bekendtgørelse til afløsning af den gældende
bekendtgørelse om euforiserende stoffer, før Inatsisartut har givet Naalakkersuisut hjemmel
hertil i en inatsisartutlov.

' Dog med undtagelse af hampefrø og hampetaver, som er det plantevæv, som kan anvendes til fremstilling af
reb og tovværk.

2 Bekendtgørelse nr. 559 af 9. november 1984 om euforiserende stoffer, som ændret ved bekendtgørelse nr. 53
al3. februar 1986, bekendtgørelse nr. 18 af 5. januar 1989 samt bekendtgørelse nr. 567 af 21. august 1989.
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2. Erhvervs- og Råstofudvalgets bemærkninger og indstilling

Udvalget konstater, at Naalakkersuisut i sit svarnotat indstiller forslaget til vedtagelse, idet
Naalakkersuisut allerede har igangsat arbejdet med en ny lovgivning, som gør det muligt at
indføre en THC-grænse på 0,2o/o.

Udvalget konstaterer yderligere, at der under førstebehandlingen var bred tilslutning til
forslaget.

Et enigt udvalg indstiller på denne baggrund forslaget til vedtagelse.

Med disse bemærkninger overgiver udvalget forslaget til 2. behandling.
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